

# ASS ASSOUTENTI APS

Sede in ROMA VIA BARBERINI 68  
Fondo di dotazione euro 15.000,00  
Registro Unico Terzo Settore  
Sezione APS  
Codice fiscale 96104140585 -

## BILANCIO AL 31/12/2024

|                                                                                                                            | 31/12/2024     | 31/12/2023       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|
| <b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>                                                                                           |                |                  |
| A) Quote associative o rapporti ancora dovuti                                                                              | 49.297         | 0                |
| B) Immobilizzazioni:                                                                                                       |                |                  |
| B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI                                                                                                 | 0              | 0                |
| C) Attivo circolante:                                                                                                      |                |                  |
| II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo: | 584.447        | 1.583.271        |
| 1) Verso utenti e clienti:                                                                                                 | 2.500          | 0                |
| a) Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo                                                   | 2.500          | 0                |
| 3) Verso enti pubblici:                                                                                                    | 481.612        | 1.320.337        |
| a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo                                                      | 367.663        | 1.088.399        |
| b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo                                                      | 113.949        | 231.938          |
| 4) Verso soggetti privati per contributi:                                                                                  | 4.967          | 39.367           |
| a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 4.967          | 39.367           |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa:                                                                               | 43.608         | 85.954           |
| a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo                                 | 43.608         | 85.954           |
| 12) Crediti verso altri                                                                                                    | 51.760         | 137.613          |
| a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo                                                              | 10.042         | 505              |
| b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo                                                              | 41.718         | 137.108          |
| <b>Totale</b>                                                                                                              | <b>584.447</b> | <b>1.583.271</b> |
| IV. Disponibilità liquide:                                                                                                 | 248.068        | 321.397          |
| 1) Depositi bancari e postali                                                                                              | 247.318        | 321.147          |
| 3) Denaro e valori in cassa                                                                                                | 750            | 250              |
| <b>Totale</b>                                                                                                              | <b>248.068</b> | <b>321.397</b>   |
| C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE                                                                                                | 832.515        | 1.904.668        |
| D) Ratei e risconti attivi                                                                                                 | 1.156          | 0                |
| TOTALE ATTIVO                                                                                                              | 882.968        | 1.904.668        |

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO

|                                                                                                                                 | 31/12/2024     | 31/12/2023       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|
| <b>A) Patrimonio netto:</b>                                                                                                     |                |                  |
| <i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>                                                                                          | 0              | 0                |
| <i>II. Patrimonio vincolato</i>                                                                                                 | 15.000         | 0                |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali                                                                   | 15.000         | 0                |
| <i>III. Patrimonio libero</i>                                                                                                   | 159.078        | 147.109          |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                                                                                        | 159.077        | 147.110          |
| 2) Altre riserve                                                                                                                | 1              | -1               |
| <i>IV. Avanzo/disavanzo dell'esercizio</i>                                                                                      | 51.262         | 26.967           |
| <b>A) TOTALE</b>                                                                                                                | <b>225.340</b> | <b>174.076</b>   |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>                                                                                             |                |                  |
| <b>B) TOTALE</b>                                                                                                                | <b>0</b>       | <b>0</b>         |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>                                                                    | <b>33.062</b>  | <b>32.705</b>    |
| <b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b> |                |                  |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:                                                                        | 12.000         | 12.000           |
| a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo                                  | 12.000         | 12.000           |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa:                                                                             | 571.485        | 1.644.680        |
| a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo                                       | 480.515        | 1.454.442        |
| b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo                                       | 90.970         | 190.238          |
| 7) Debiti verso fornitori:                                                                                                      | 21.024         | 23.377           |
| a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo                                                                | 21.024         | 23.377           |
| 9) Debiti tributari:                                                                                                            | 6.042          | 4.765            |
| a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo                                                                      | 6.042          | 4.765            |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:                                                                 | 6.464          | 6.163            |
| a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo                            | 6.464          | 6.163            |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori:                                                                                    | 7.551          | 6.902            |
| a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo                                               | 7.551          | 6.902            |
| <b>D) TOTALE</b>                                                                                                                | <b>624.566</b> | <b>1.697.887</b> |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                                                                                              | <b>0</b>       | <b>0</b>         |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                                                                                           | <b>882.968</b> | <b>1.904.668</b> |

31/12/2024

31/12/2023

31/12/2024

31/12/2023

**RENDICONTO GESTIONALE****ONERI E COSTI****A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

|                                                                                |                |                |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 2.421          | 3.860          |
| 2) Servizi                                                                     | 128.891        | 191.381        |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 0              | 939            |
| 4) Personale                                                                   | 175.816        | 197.125        |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0              | 0              |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali                           | 0              | 0              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0              | 0              |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 3.536          | 10.169         |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0              | 0              |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0              | 0              |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0              | 0              |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>310.664</b> | <b>403.474</b> |

**B) Costi e oneri da attività diverse**

|                                                      |   |   |
|------------------------------------------------------|---|---|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 0 |
| 2) Servizi                                           | 0 | 0 |
| 3) Godimento beni di terzi                           | 0 | 0 |
| 4) Personale                                         | 0 | 0 |
| 5) Ammortamenti                                      | 0 | 0 |

**PROVENTI E RICAVI****A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

|                                                               |                |                |
|---------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori      | 51.282         | 38.849         |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutuali              | 0              | 0              |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0              | 0              |
| 4) Erogazioni liberali                                        | 1.230          | 0              |
| 5) Proventi del 5 per mille                                   | 0              | 0              |
| 6) Contributi da soggetti privati                             | 99.525         | 152.294        |
| 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | 0              | 0              |
| 8) Contributi da enti pubblici                                | 134.175        | 286.559        |
| 9) Proventi da contratti con enti pubblici                    | 0              | 0              |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi                          | 124.727        | 3.332          |
| 11) Rimanenze finali                                          | 0              | 0              |
| <b>Totale</b>                                                 | <b>410.939</b> | <b>481.034</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>  | <b>100.275</b> | <b>77.560</b>  |

**B) Ricavi, rendite e proventi da diverse attività**

|                                                               |   |   |
|---------------------------------------------------------------|---|---|
| 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2) Contributi da soggetti privati                             | 0 | 0 |
| 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | 0 | 0 |
| 4) Contributi da enti pubblici                                | 0 | 0 |
| 5) Proventi da contratti con enti pubblici                    | 0 | 0 |

|                                                                     | 31/12/2024 | 31/12/2023 |                                                                             | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 5-bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | 0          | 0          | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                         | 0          | 0          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | 0          | 0          | 7) Rimanenze finali                                                         | 0          | 0          |
| 7) Oneri diversi di gestione                                        | 0          | 0          |                                                                             |            |            |
| 8) Rimanenze iniziali                                               | 0          | 0          |                                                                             |            |            |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>Totale</b>                                                               | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
|                                                                     |            |            | <b>Avanzo/disavanzo di attività diverse (+/-)</b>                           | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>               |            |            | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |            |            |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                | 0          | 0          | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      | 0          | 0          |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                             | 0          | 0          | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   | 0          | 0          |
| 3) Altri oneri                                                      | 0          | 0          | 3) Altri proventi                                                           | 0          | 0          |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>Totale</b>                                                               | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
|                                                                     |            |            | <b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>                    | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
| <b>D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>     |            |            | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |            |            |
| 1) Su rapporti bancari                                              | 0          | 0          | 1) Da rapporti bancari                                                      | 0          | 0          |
| 2) Su prestiti                                                      | 0          | 0          | 2) Da altri investimenti finanziari                                         | 0          | 0          |
| 3) Da patrimonio edilizio                                           | 0          | 0          | 3) Da patrimonio edilizio                                                   | 0          | 0          |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                       | 0          | 0          | 4) Da altri beni patrimoniali                                               | 0          | 0          |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | 0          | 0          | 5) Altri proventi                                                           | 0          | 0          |
| 6) Altri oneri                                                      | 0          | 0          |                                                                             |            |            |
| <b>Totale</b>                                                       | <b>0</b>   | <b>0</b>   | <b>Totale</b>                                                               | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
|                                                                     |            |            | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>           | <b>0</b>   | <b>0</b>   |
| <b>E) Costi ed oneri di supporto generale</b>                       |            |            | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |            |            |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                | 0          | 0          | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0          | 0          |
| 2) Servizi                                                          | 25.431     | 30.362     | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 34         | 3          |

|                                                                                | 31/12/2024     | 31/12/2023     |                                                               | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 10.248         | 10.248         |                                                               |                |                |
| 4) Personale                                                                   | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| 6) Accantonamento per rischi ed oneri                                          | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| 7) Altri oneri                                                                 | 6.602          | 2.731          |                                                               |                |                |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0              | 0              |                                                               |                |                |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>42.281</b>  | <b>43.341</b>  | <b>Totale</b>                                                 | <b>34</b>      | <b>3</b>       |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                                    | <b>352.945</b> | <b>446.815</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                               | <b>410.973</b> | <b>481.037</b> |
|                                                                                |                |                | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b> | <b>58.028</b>  | <b>34.222</b>  |
|                                                                                |                |                | Imposte                                                       | 6.766          | 7.255          |
|                                                                                |                |                | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>                     | <b>51.262</b>  | <b>26.967</b>  |
| <b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>                                             |                |                |                                                               |                |                |
| <b>Costi figurativi</b>                                                        |                |                | <b>Proventi figurativi</b>                                    |                |                |
| 1) Da attività di interesse generale                                           | 0              | 0              | 1) Da attività di interesse generale                          | 0              | 0              |
| 2) Da attività diverse                                                         | 0              | 0              | 2) Da attività diverse                                        | 0              | 0              |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>Totale</b>                                                 | <b>0</b>       | <b>0</b>       |

**ASSOUTENTI APS**  
Associazione Nazionale Utenti di Servizi Pubblici

  
Il Presidente